2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

Р Е Ш Е Н И Е

25.06.2025 года №                                                                                           г. Куса
О внесении изменений в решение

Совета депутатов от 22. 06.2016 № 32
«Об утверждении правил

содержания домашних животных,

птицы и пчёл на территории

Кусинского городского поселения»

        В соответствии со статьей 3-1 Закона Челябинской области от 27.05.2010 г. № 584-ЗО, Уставом Кусинского городского поселения, Совет депутатов Кусинского городского поселения

РЕШАЕТ:

1.Внести в решение Совета депутатов Кусинского городского поселения от 22.06.2016 г № 32 «Об утверждении правил содержания домашних животных, птицы и пчёл на территории Кусинского городского поселения» (с изменениями от 03.07.2024 №20) следующие изменения:
1.1 Пункт 1 главы 4 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) запрещается выгул домашних животных в отсутствии осуществления контроля со стороны их владельцев или иных осуществляющих надзор за домашними животными лиц (самовыгул).».
2. Настоящее решение направить Главе Кусинского городского поселения для подписания и опубликования на официальном сайте Кусинского городского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
Председатель Совета депутатов

Кусинского городского поселения                                                                 О.С. Чарина

Глава

Кусинского городского поселения                                                              А.В. Чистяков
	Было
	Стало

	Глава 4. ПОРЯДОК ВЫГУЛА СОБАК

          1. При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования:
       1) выводить собак высотой в холке свыше 30 см из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике;

2) на собак, представляющих угрозу для людей и других животных, так же намордник должен надеваться в обязательном порядке. К породам собак, требующим особой ответственности владельца, относятся бультерьер, американский стаффордширский терьер, ротвейлер, черный терьер, кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, ризеншнауцер, доберман, мастино, мастифф, их помеси между собой, другие крупные и агрессивные собаки служебных, служебно-спортивных и бойцовых пород. Принадлежность собаки к породе определяется на основании родословных документов;

3) запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах и транспорте лицам в нетрезвом состоянии;

4) запрещается выгуливать собак высотой в холке свыше 30 см детям до 14 лет, а также лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения.

	Глава 4. ПОРЯДОК ВЫГУЛА СОБАК

          1. При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования:
       1) выводить собак высотой в холке свыше 30 см из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке и в наморднике;

2) на собак, представляющих угрозу для людей и других животных, так же намордник должен надеваться в обязательном порядке. К породам собак, требующим особой ответственности владельца, относятся бультерьер, американский стаффордширский терьер, ротвейлер, черный терьер, кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, ризеншнауцер, доберман, мастино, мастифф, их помеси между собой, другие крупные и агрессивные собаки служебных, служебно-спортивных и бойцовых пород. Принадлежность собаки к породе определяется на основании родословных документов;

3) запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах и транспорте лицам в нетрезвом состоянии;

4) запрещается выгуливать собак высотой в холке свыше 30 см детям до 14 лет, а также лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения.

«5) запрещается выгул домашних животных в отсутствии осуществления контроля со стороны их владельцев или иных осуществляющих надзор за домашними животными лиц (самовыгул).».